1

2021 年上海市档案专业技术人员继续教育培训

专业科目学习须知

根据《专业技术人员继续教育规定》（人力资源社会保障令

〔2015〕25 号）、《档案专业人员继续教育规定》（沪档发〔2018〕

19 号）的要求，结合本市档案专业技术人员的实际情况，2021

年档案专业技术人员需接受继续教育专业科目培训时间每年不少

于 60 个学时，现将 2021 年档案专业技术人员继续教育学习专业

课程的有关内容告知如下：

一、继续教育专业科目学习对象

本市档案专业技术人员。

二、专业科目培训学时要求

档案专业技术人员参加继续教育专业科目培训,每年为 60 个

学时。

三、专业科目培训方式

因受疫情影响，2021 年度档案继续教育专业科目采取在线课

程和网上课件学习相结合的方式进行。

四、专业科目培训内容

紧紧围绕档案事业发展要求与档案专业技术人员的学习需

求，档案服务与教育中心量身定制档案人员继续教育学习内容，

包括档案基础知识、实践操作、档案文化编研传播以及档案专业

人才领导力提升等内容。

2

1、录制课件在线学习：由“上海市档案服务和教育中心学习

平台”（http://58.33.65.139:7580）提供网上学习课程，供学

员自行选课（注意：已付费的网上学习课程必须在当年度修完）。

2、课程课时：专业科目在线直播每门课程为 4-8 个学时。参

加线上录制课件学习，按网络课件实际学时计算(该类课程付费后

必须当年修完相应课程)。

3、学习平台入口：

登录方式一：登陆“上海档案信息网”官网

（http://www.archives.sh.cn/）——左侧点击绿色“档案专业

继续教育”按钮进入学习系统报名、缴费和学习。

登录方式二：直接登陆“上海市档案服务和教育中心学习平

台”（http://58.33.65.139:7580）进入学习系统报名、缴费和

学习。

五、专业科目培训报名及注意事项

1、课程收费：档案专业技术人员继续教育（档案专业科目,

不含公需科目）分初、中、高级三个层次，共 60 学时，按需选课，

学习内容不分层级，收费均为 800 元。以上费用含报名费、线上

培训费、证书费等。支付完成后，报名网站自行打印电子发票。

2 、 报 名 方 式 ： 学 员 登 陆 上 海 档 案 信 息 网

http://www.archives.sh.cn/进行网上报名、缴费，并按时参加

培训。（打开主页，点击左边绿色的“档案专业继续教育”栏目）

（报名流程详见附件一）。

报名二维码：

3

3、学习考试：继续教育专业科目注重培训过程，采取“培训

+考试”的方式进行，学员参加全程培训且考试合格者，按实际学

时计入本人继续教育记录。（直播课考勤和考核等相关规定详见

附件二）

4、证书发放：全程参加培训并经考核合格，由上海市档案服

务和教育中心统一颁发证书。学员可在“上海市档案服务和教育

中心”，在“已修课程查看”菜单里面查看学时记录。

六、专业科目培训安排及注意事项

专业科目在线直播培训安排将根据报名情况，每月不定期开

设若干班次，学员可依照个人时间安排，选择报名。网上学习课

程安排请登陆“上海市档案服务和教育中心学习平台”查看。

在线直播只支持电脑端播放，暂不支持移动端。为保证直播

系统能正常运行和观看效果，不推荐使用 IE 浏览器。为保证正

常参加直播课程学习，请学员务必提前打开 PC 端调试收看。

七、联系方式

1、报名时间：周一至周五,上午 8：30 至 15:00（中午不休息）

2、报名电话：53073510＊7016。

3、报名地址：上海市黄浦区斜土东路 348 号（在制造局路与西

藏南路之间），邮编：200011。

附件：

一、课程报名流程

二、（直播）课程考勤、考核等相关规定

三、直播课程流程图

2021 年 3 月

	2021年上海市档案专业技术人员继续教育培训
	专业科目学习须知